
1 di 12

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 167 Reg. Deliberazioni N. 27899.58017/2021 di Prot. G.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI 
"REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN VIA VISI" - CUP I67H19001440004

L'anno duemilaventuno (2021) – addì sette (07) del mese di Luglio ad ore 10:20 nella sala 
della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Vice Sindaco  Giovanni Buvoli

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco A
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Gli Assessori Nepote Adriana e Pedrazzoli Serena partecipano alla seduta in 
videoconferenza

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott.ssa Annamaria Sposito.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 12

DGC N. 167 del 07/07/2021
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE: 
-la D.C.C. n. 58/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario anni 2021/2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021/2023;
-la D.G.C. n. 6/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;
- la D.C.C. n. 26/2021 di Variazione al Bilancio;
- la Delibera di Giunta Regionale 7 aprile 2021 - n. XI/4531 “DETERMINAZIONI IN 
MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AI COMUNI, AI SENSI DEGLI ARTT. 1 E 2 
DELLA L.R. 2 APRILE 2021, N. 4 «INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO 
ECONOMICO LOMBARDO» prevede, per il Comune di Mantova, l’erogazione di un 
contributo di € 200.000,00;
- la Determinazione dirigenziale n. 886 del 21/04/2021 di accertamento di entrata della 
somma complessiva di € 200.000,00= quale contributo relativo all’opera di 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN VIA VISI” - CUP I67H19001440004;
- la Determinazione dirigenziale n. 385 del 19/02/2021 di accertamento di entrata della 
somma complessiva di € 30.000,00 dal MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA 
LOCALE "ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ERARIALE PER SPESA DI 
PROGETTAZIONE RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA" (L. 
27/12/19/2019, N. 160 IN S.O. N. 45/L ALLA G.U. N. 304 DEL 30/12/2019) - 
"REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN VIA VISI";

VISTI:
- lo studio di fattibilità tecnico ed economica di cui all’art. 23 del D.lgs. 50/2016 di 
“Realizzazione di rotatoria in via Visi” dell’importo di € 300.000,00 di cui € 200.000,00 per 
lavori ed € 100.000,00 per somme a disposizione, redatto dal Settore Territorio e Lavori 
Pubblici, ai fini dell’inserimento dell’intervento nel Programma triennale 2021-2023, 
annualità 2021, approvato con D.G.C. n.268 del 09/12/2020;
- la DGC n. 126 del 12/05/2021 di approvazione della rimodulazione dello studio di 
fattibilità tecnico ed economica di cui all’art.21 del D.lgs. 50/2016 di “Realizzazione di 
rotatoria in via Visi” redatto dal Settore Territorio e Lavori Pubblici, dell’importo di € 
355.000,00= di cui € 250.00,00= per lavori a base d’asta ed € 105.000,00= per somme a 
disposizione;
- il Contratto tra il Comune di Mantova e la Società Mantova Ambiente s.r.l. ad oggetto 
“Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione integrata del verde pubblico 
e rimozione della neve 2017-2026 – CIG:69262244DB” (P.G. 64618/2016 Rep. Nr. 
32112); 
- il contratto di servizio del 12/11/14 registrato a Mantova il 17/11/2014 al n. 7783 serie 1T 
sottoscritto tra Comune di Mantova e TEA RETELUCE s.r.l. che prevede la gestione degli 
impianti di Pubblica Illuminazione ivi compresa la realizzazione degli interventi di 
riqualificazione dei medesimi; 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di "Realizzazione di rotatoria in via 
Visi" redatto dallo STUDIO POLARIS STP SRL, Via Pietro Verri n.33, Mantova – (46100) – 
C.F. e P.I.: 01776380204 all’uopo incaricato, dell’importo complessivo di € 355.000,00 di 
cui € 230.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi di € 20.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 125.000,00 per somme a disposizione come 
risulta dal seguente quadro economico:



 3 di 12

A) LAVORI DA APPALTARE

così suddivisi:

LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:

A1) Lavori soggetti al 
ribasso d'asta

 €       210.000,00 

A2) Oneri per adempimenti in materia di sicurezza (non 
soggetti a ribasso d'asta)    

 €         20.000,00 

Sommano 
complessivamente 
opere da appaltare

 €       230.000,00  € 230.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
B4) Spese per indagini e prelievi di valutazione delle caratteristiche 

dei terreni e dei materiali.  (Indagini e relazioni geologiche e 
geognostiche, indagini archeologiche, analisi di laboratorio, 
indagini stratigrafiche, indagini belliche, etc., oltrechè 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in corso 
d'opera)
B4.1) Esecuzione della "Ricerca di 

masse ferrose" e/o la 
"Bonifica da ordigni bellici"

 €                       -   

B4.2) Assistenza archeologica agli 
scavi in fase di esecuzione 
dell'opera

 €             1.250,00 

B4.3) Accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche in corso 
d'opera

 €             4.000,00 

 €           5.250,00 

B5) Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.  €           1.000,00 

B6) Spese per commissioni giudicatrici (IVA e Oneri previdenziali 
compresi)

 €                      -   

B7) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, 
etc. (IVA e Oneri previdenziali compresi)

 €           2.000,00 

B8) Accantonamenti per accordi bonari di cui all'art. 205 - D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.

 €           5.000,00 

B9) Spese tecniche (IVA e Oneri previdenziali compresi)
Rilievi in sito, progettazione architettonica e strutturale, 
direzioni lavori, computo metrico estimativo, redazione perizia 
giurata/asseverata, contabilità, coordinamento sicurezza, 
asseverazione regolare esecuzione dei lavori e dichiarazione di 
agibilità, onorari e spese di consulenza, collaudo statico e 
dichiarazione regolare esecuzione (art. 57 D.P.R. 380/01 e 
s.m.i.), oneri ex art 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., verifica e 
validazione della progettazione, A.P.E. e pratiche catastali.
B9.1) Spese tecniche (PRD, PRE, 

CSP, DL, CSE)
 €           17.500,00 

B9.2) Spese per attività di 
consulenza o di supporto 

 €                       -   



 4 di 12

B9.3) Oneri previdenziali (su B9.1 
e B9.2)

 €                717,50 

B9.4) IVA (22% su B9.1, B9.2 e 
B9.3)

 €             4.007,85 

B9.5) Valutazione preventiva del 
Rischio Archeologico (IVA 
e Oneri previdenziali 
compresi)

 €                       -   

B9.6) Incentivi per funzioni 
tecniche di cui all'art. 113 - 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 €             3.680,00 

 €         25.905,35 

B10) Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
(IVA e Oneri previdenziali compresi)

 €         23.000,00 

B11) Collaudo tecnico amministrativo o certificato di regolare 
esecuzione
B11.1) Collaudo tecnico 

amministrativo o certificato 
di regolare esecuzione

 €                500,00 

B11.2) Oneri previdenziali (su 
B11.1)

 €                  20,50 

 €              520,50 

B12) Spese varie (IVA e Oneri previdenziali compresi)
(Lavori in economia, A.N.AC, diritti di segreteria SUAP o 
comunali, autorizzazioni ARPA, VVF, etc.)
B12.1) Lavori in economia per 

illuminazione pubblica
 €           21.450,00 

B12.2) Lavori in economia per 
opere a verde

 €           15.000,00 

B12.3) Spese per pubblicità, ed ove 
previsto, per opere artistiche 
e spese d'appalto 

 €                       -   

B12.4) Contributo ANAC  €                250,00 

B12.5) Varie ed arrotondamenti  €                  34,64 

 €         36.734,64 

B13) IVA per lavori, accertamenti e indagini, collaudo tecnico-
amministrativo, allacciamenti, accordi bonari.

B13.1) IVA 10% (su voce A1)  €           21.000,00 

B13.2) IVA 10% (su voce A2)  €             2.000,00 

B13.3) IVA 10% (su voce A3)  €                       -   

B13.4) IVA 22% (su voce B4)  €             1.155,00 

B13.5) IVA 22% (su voce B5)  €                220,00 

B13.6) IVA 22% (su voce B8)  €             1.100,00 

B13.7) IVA 22% (su voce B11)  €                114,51 

 €         25.589,51 



 5 di 12

Sommano 
complessivamente 
somme a 
disposizione 
dell'amministrazione

 €       125.000,00  € 125.000,00 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 
DEFINITIVO

 € 355.000,00 

e composto dai seguenti elaborati, in atti:
1. Relazione tecnico illustrativa
2. INQUADRAMENTO GENERALE

2.1. Corografia d’inquadramento
2.2. Base catastale e stralcio del P.G.T.
2.3. Planimetria generale d’inquadramento e documentazione fotografica

3. STATO DI FATTO
3.1. Planimetria e rilievo dello stato di fatto
3.2. Planimetria della segnaletica orizzontale e verticale esistente

4. STATO DI PROGETTO
4.1. Planimetria di progetto
4.2. Sezione tipo e particolari delle pavimentazioni
4.3. Profili longitudinali
4.4. Sezioni trasversali contabili
4.5. Planimetria della segnaletica orizzontale e verticale di progetto
4.6. Planimetria generale e particolari esecutivi della raccolta delle acque di 
piattaforma
4.7. Planimetria generale e particolari esecutivi delle opere edili afferenti 
all'impianto di illuminazione pubblica

5. COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
5.1. Piano di sicurezza e coordinamento
5.2. Layout di cantiere (allegato “A”)
5.2.1. Schema di impostazione cantiere
5.2.2. Realizzazione del nuovo varco per l’uscita dal parcheggio - “Fase 1”
5.2.3. Realizzazione della porzione di rotatoria Sud – Est - “Fase 2a”
5.2.4. Realizzazione della porzione di rotatoria Nord – Est - “Fase 2b”
5.2.5. Realizzazione dell’aiuola centrale - “Fase 3”
5.2.6. Realizzazione del percorso pedonale sul lato Ovest - “Fase 4”
5.2.7. Realizzazione delle isole e rimodulazione dell’attraversamento pedonale - 
“Fasi 5/6”
5.2.8. Esecuzione delle pavimentazioni finali e segnaletica “Fase 7”
5.3. Lavorazioni e sorgenti di rischio (allegato “B”)
5.4. Diagramma di Gantt (allegato “C”)
5.5. Schede lavorazioni (allegato “D”)
5.6. Valutazione dei rischi (allegato “E”)
5.7. Stima dei costi per la sicurezza (allegato “F”)
5.8. Fascicolo dell’opera
5.9. Quadro d'incidenza della manodopera

6. Cronoprogramma dei lavori
7. ELEMENTI CONTRATTUALI

7.1. Schema di contratto
7.2. Capitolato speciale d'appalto



 6 di 12

8. STIMA ECONOMICA
8.1. Elenco dei prezzi unitari
8.2. Computo metrico estimativo
8.3. Quadro economico

9. Piano di manutenzione

CONSIDERATO che la somma di € 22.860,36 relativa ad onorari professionali è stata 
precedentemente assunta con i seguenti impegni finanziari:
cod. 
oper
a 

Det. Capitolo art CDR
.

CDG Mis
sio
ne

Progr
amm
a

Conto finanziario euro

769 n.887 del 
21/04/2021

221025 
beni 

mobili e 
immobil
i per la 

viabilità

2106 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 22.860,36

DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi di che trattasi sono previsti i seguenti oneri di 
gestione:
per consumo e manutenzione nuovo impianto illuminazione pubblica €      700,53
per manutenzione verde pubblico   €   1.400,00

totale €   2.100,53

DATO ATTO che il progetto verrà integrato con le eventuali prescrizioni impartite dalla RFI 
in fase di rilascio del parere di competenza, in merito alla richiesta di autorizzazione in 
deroga ai sensi dell’art.60 del DPR n.753 del 11/07/1980 già inoltrata dal Settore Lavori 
Pubblici e presente in atti;

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto in oggetto contribuisce al 
raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals 
- SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la 
cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del 
settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno 
della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero 
dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta 
contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente target: 
SDG n.11 “Città e comunità sostenibili”, target 11.3 “Entro il 2030, potenziare 
un’urbanizzazione inclusiva e sostenibile e la capacità di pianificare e gestire in tutti i paesi 
un insediamento umano che sia partecipativo, integrato e sostenibile”;

RICHIAMATA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in 
data 02/07/2021 dal RUP individuato nella persona del Geom. Davide Bernini;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”
- lo Statuto del Comune;



 7 di 12

- il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato ed integrato dal Dlgs 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla 
regolarità contabile del presente atto, nonché il visto attestante la copertura finanziaria;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di "Realizzazione di 
rotatoria in via Visi" redatto dallo STUDIO POLARIS STP SRL, Via Pietro Verri n.33, 
Mantova – (46100) – C.F. e P.I.: 01776380204 all’uopo incaricato, dell’importo 
complessivo di € 355.000,00 di cui €  230.000,00 per lavori a base d’asta comprensivi di € 
20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 125.000,00 per 
somme a disposizione come risulta dal seguente quadro economico:

A) LAVORI DA APPALTARE

così suddivisi:

LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:

A1) Lavori soggetti al 
ribasso d'asta

 €       210.000,00 

A2) Oneri per adempimenti in materia di sicurezza (non 
soggetti a ribasso d'asta)    

 €         20.000,00 

Sommano 
complessivamente 
opere da appaltare

 €       230.000,00  € 230.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
B4) Spese per indagini e prelievi di valutazione delle caratteristiche 

dei terreni e dei materiali.  (Indagini e relazioni geologiche e 
geognostiche, indagini archeologiche, analisi di laboratorio, 
indagini stratigrafiche, indagini belliche, etc., oltrechè 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in corso 
d'opera)
B4.1) Esecuzione della "Ricerca di 

masse ferrose" e/o la 
"Bonifica da ordigni bellici"

 €                       -   

B4.2) Assistenza archeologica agli 
scavi in fase di esecuzione 
dell'opera

 €             1.250,00 

B4.3) Accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche in corso 
d'opera

 €             4.000,00 

 €           5.250,00 

B5) Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.  €           1.000,00 



 8 di 12

B6) Spese per commissioni giudicatrici (IVA e Oneri previdenziali 
compresi)

 €                      -   

B7) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, 
etc. (IVA e Oneri previdenziali compresi)

 €           2.000,00 

B8) Accantonamenti per accordi bonari di cui all'art. 205 - D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.

 €           5.000,00 

B9) Spese tecniche (IVA e Oneri previdenziali compresi)
Rilievi in sito, progettazione architettonica e strutturale, 
direzioni lavori, computo metrico estimativo, redazione perizia 
giurata/asseverata, contabilità, coordinamento sicurezza, 
asseverazione regolare esecuzione dei lavori e dichiarazione di 
agibilità, onorari e spese di consulenza, collaudo statico e 
dichiarazione regolare esecuzione (art. 57 D.P.R. 380/01 e 
s.m.i.), oneri ex art 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., verifica e 
validazione della progettazione, A.P.E. e pratiche catastali.
B9.1) Spese tecniche (PRD, PRE, 

CSP, DL, CSE)
 €           17.500,00 

B9.2) Spese per attività di 
consulenza o di supporto 

 €                       -   

B9.3) Oneri previdenziali (su B9.1 
e B9.2)

 €                717,50 

B9.4) IVA (22% su B9.1, B9.2 e 
B9.3)

 €             4.007,85 

B9.5) Valutazione preventiva del 
Rischio Archeologico (IVA 
e Oneri previdenziali 
compresi)

 €                       -   

B9.6) Incentivi per funzioni 
tecniche di cui all'art. 113 - 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 €             3.680,00 

 €         25.905,35 

B10) Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
(IVA e Oneri previdenziali compresi)

 €         23.000,00 

B11) Collaudo tecnico amministrativo o certificato di regolare 
esecuzione
B11.1) Collaudo tecnico 

amministrativo o certificato 
di regolare esecuzione

 €                500,00 

B11.2) Oneri previdenziali (su 
B11.1)

 €                  20,50 

 €              520,50 

B12) Spese varie (IVA e Oneri previdenziali compresi)
(Lavori in economia, A.N.AC, diritti di segreteria SUAP o 
comunali, autorizzazioni ARPA, VVF, etc.)
B12.1) Lavori in economia per 

illuminazione pubblica
 €           21.450,00 

B12.2) Lavori in economia per 
opere a verde

 €           15.000,00 

B12.3) Spese per pubblicità, ed ove 
previsto, per opere artistiche 
e spese d'appalto 

 €                       -   

B12.4) Contributo ANAC  €                250,00 



 9 di 12

B12.5) Varie ed arrotondamenti  €                  34,64 

 €         36.734,64 

B13) IVA per lavori, accertamenti e indagini, collaudo tecnico-
amministrativo, allacciamenti, accordi bonari.

B13.1) IVA 10% (su voce A1)  €           21.000,00 

B13.2) IVA 10% (su voce A2)  €             2.000,00 

B13.3) IVA 10% (su voce A3)  €                       -   

B13.4) IVA 22% (su voce B4)  €             1.155,00 

B13.5) IVA 22% (su voce B5)  €                220,00 

B13.6) IVA 22% (su voce B8)  €             1.100,00 

B13.7) IVA 22% (su voce B11)  €                114,51 

 €         25.589,51 

Sommano 
complessivamente 
somme a 
disposizione 
dell'amministrazione

 €       125.000,00  € 125.000,00 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 
DEFINITIVO

 € 355.000,00 

e composto dai seguenti elaborati, in atti:
1. Relazione tecnico illustrativa
2. INQUADRAMENTO GENERALE

2.1. Corografia d’inquadramento
2.2. Base catastale e stralcio del P.G.T.
2.3. Planimetria generale d’inquadramento e documentazione fotografica

3. STATO DI FATTO
3.1. Planimetria e rilievo dello stato di fatto
3.2. Planimetria della segnaletica orizzontale e verticale esistente

4. STATO DI PROGETTO
4.1. Planimetria di progetto
4.2. Sezione tipo e particolari delle pavimentazioni
4.3. Profili longitudinali
4.4. Sezioni trasversali contabili
4.5. Planimetria della segnaletica orizzontale e verticale di progetto
4.6. Planimetria generale e particolari esecutivi della raccolta delle acque di piattaforma

4.7. Planimetria generale e particolari esecutivi delle opere edili afferenti all'impianto di 
illuminazione pubblica

5. COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
5.1. Piano di sicurezza e coordinamento
5.2. Layout di cantiere (allegato “A”)
5.2.1. Schema di impostazione cantiere
5.2.2. Realizzazione del nuovo varco per l’uscita dal parcheggio - “Fase 1”
5.2.3. Realizzazione della porzione di rotatoria Sud – Est - “Fase 2a”
5.2.4. Realizzazione della porzione di rotatoria Nord – Est - “Fase 2b”
5.2.5. Realizzazione dell’aiuola centrale - “Fase 3”



 10 di 12

5.2.6. Realizzazione del percorso pedonale sul lato Ovest - “Fase 4”
5.2.7. Realizzazione delle isole e rimodulazione dell’attraversamento pedonale - “Fasi 5/6”

5.2.8. Esecuzione delle pavimentazioni finali e segnaletica “Fase 7”
5.3. Lavorazioni e sorgenti di rischio (allegato “B”)
5.4. Diagramma di Gantt (allegato “C”)
5.5. Schede lavorazioni (allegato “D”)
5.6. Valutazione dei rischi (allegato “E”)
5.7. Stima dei costi per la sicurezza (allegato “F”)
5.8. Fascicolo dell’opera
5.9. Quadro d'incidenza della manodopera

6. Cronoprogramma dei lavori
7. ELEMENTI CONTRATTUALI

7.1. Schema di contratto
7.2. Capitolato speciale d'appalto

8. STIMA ECONOMICA
8.1. Elenco dei prezzi unitari
8.2. Computo metrico estimativo
8.3. Quadro economico

9. Piano di manutenzione

DI CONFERMARE che per la realizzazione del progetto di “Realizzazione di rotatoria in 
via Visi” la spesa di €355.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:

cod. 
opera
PBM

CAPITOLO BILAN
CIO/
ESIBIG
ILITA’

Conto finanziario Missione/
PRG

ART
.

CdR CdG Importo
In Euro/Tipo 

769 221025 
beni 
mobili e 
immobili 
per la 
viabilità

2021 U.2.02.01.09.012 10/
05

2106 P030 P030 22.860,36
(det. n. 887 del 
21/04/2021, 
Impegno 2813/2
Finanz. statale

769 221025 
beni 
mobili e 
immobili 
per la 
viabilità

2021 U.2.02.01.09.012 10/05 2106 P030 P030 7.139,64
Impegno 2813/1
finanz. statale

769 221025 
beni 
mobili e 
immobili 
per la 
viabilità

2021 U.2.02.01.09.012 10/05 2106 P030 P030 200.000,00
Impegno 3007/1
Finanz. regionale

769 221025 
beni 
mobili e 
immobili 
per la 
viabilità

2021 U.2.02.01.09.012 10/05 2106 P030 P030 125.000,00
Impegno 3086/1
Finanz. comunale 
con avanzo



 11 di 12

DI DARE ATTO che:
- il progetto in parola comporta i seguenti maggiori oneri di gestione e finanziari annui: 
per consumo e manutenzione nuovo impianto illuminazione pubblica €      700,53
per manutenzione verde pubblico   €   1.400,00
totale €   2.100,53
- la copertura dei maggiori oneri di gestione, come in premessa specificati, è prevista nel bilancio 
pluriennale 2022-2024, con l’impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori e 
maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 
200 del testo Unico Enti locali Decreto legislativo 267/2000 successivamente integrato e 
modificato;

DI RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto;

DI DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta e delle economie per copertura finanziaria 
rimodulando gli accantonamenti per imprevisti e per ulteriori interventi di completamento 
nell’ambito del progetto;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 12 di 12

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Michielin Giovanna EX PS 
50/67/2021

05/07/2021

Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Sposito Annamaria EX PS 
50/67/2021

06/07/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria Sposito

IL VICE SINDACO
Giovanni Buvoli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


